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Úvod

Mojí motivací k výběru tématu je osobní vztah kCholticím, odkud pochází
moje rodina. Jde o obec, která je nositelem mnoha tradic a zvyků, o které
místní pečují a předávají jejich hodnoty dál. Podstatnou hodnotu v životě obce
má zámek v centru Choltic. Choltický zámek včetně jeho posledních majitelů
Thun-Hohensteinů se několikrát spojil i s osudy naší rodiny.
Děda mého dědy byl krejčí a měl tu čest, že si od něj nechával dělat šaty
poslední hrabě Leopold. O hraběti Leopoldovi nám i vypráví tetička Dáša,
která si nahrabete jako malá pamatuje. Můj děda na brigádách na zámku
pomáhal s inventarizací majetku-exponátů, které zde po druhé světové válce
zbyly, nebo pomáhal s dílčími opravami budovy zámku. Já sám na zámku
již několik let provádím.

Mojí původní myšlenkou při výběru bakalářské práce bylo, že jsem chtěl
zachytit a přiblížit historii naší obce a obory, jelikož mám jak k historii,
tak k přírodě kladný vztah. Obec se v historii stávala svědky mnoha událostí,
které udávaly celé lokalitě dnešní ráz a měnily jak obec samotnou, tak i její
přírodu. Z dnešního pohledu jsou pamětníky dávno minulých dob věkovité
exempláře stromů, které se nachází v rozlehlé oboře, která roste přímo
za zámkem. Nejrozšířenějšími a nejzajímavějšími věkovitými exempláři
v oboře jsou duby.

Zároveň mě zajímaly mechorosty a lišejníky. Tyto organismy jsou takřka
všudypřítomné a já chtěl poznat ty, které se nachází v blízkosti mého bydliště.
Když jsem chodil na houby do lesa, tak mě mezi sbíráním vždy zaujaly porosty
dutohlávek na pařezech.
Cílem bakalářské práce je popsat význam starých veteránskych dubů
z hlediska mikrostanovišť vyhledávaných mnoha druhy lišejníků
a mechorostů. Pro porovnání biodiverzity společenstev lišejníků
a mechorostů byly zvoleny dvě obory různého stáří a odlišným způsobem
využití. Skutečně preferují určité druhy lišejníků a mechorostů různá
stanoviště?
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1 Zkoumaná území a epifytická společenstva

1.1 Charakteristika území

Pro bakalářskou práci byly na území Choltic vytyčeny dvě lokality
pro porovnání biodiverzity lišejníků a mechorostů. První lokalitou je Choltická
obora. Jako druhá lokalita byla vybrána Ledecká obora a les Mariánka, které
spolu splývají v souvislý porost.

1.1.1 Historické souvislosti mezi panstvím a okolní přírodou

Choltická obora je jediný lesní porost, který si zachoval svoji dnešní podobu
bez větších zásahů. Oborou nevedou žádné silnice ani žádné rozvody
neprobíhá zde intenzivní zemědělství. První písemná zmínka připomíná
oboru r. 1559 (Kabeláč, 1965).
Jedním z nejvýznamnějších dnů našeho státu je den bitvy na Bílé hoře,
8. listopadu 1620. která se odehrála na začátku třicetileté války. Po bitvě
na Bílé hoře, kterou vyhrála rakouská vojska, čelila česká odbojná šlechta mstě
císaře Ferdinanda II. Mezi lety 1621-1624 byly provedeny rozsáhlé konfiskace
majetků účastníků povstání proti císaři. Tehdy došlo i ke konfiskaci
choltického panství, které vlastnili evangeličtí Gerštorfové, kteří se také
aktivně účastnili událostí, které vedly k osudné bitvě. Štěpán Gerštorf
byl jedním ze zapisovatelů generálního sněmu v roce 1620, na kterém
byl zvolen Fridrich Falcký českým králem (Kabeláč, 1965). Císař Štěpána
Gerštorfa vypověděl ze země a zabavil mu všechen jeho majetek. Poté císař
prodal choltické panství Kryštofovi Šimonovi, svobodnému pánu z Thunu
(Kabeláč, 1984).

Třicetiletá válka skončila pro Choltice až 26. června 1650, kdy z Čech odešla
poslední švédská vojska. Od odchodu Gerštorfů po Bílé hoře do konce
třicetileté války byly Choltice bez vrchnosti. Teprve po třicetileté válce
se do Choltic nastěhoval hrabě Romedius Konstantin (Kabeláč, 1965). Uvádí
se, že se za Romedia Konstantina chovalo v oboře 150 kusů zvěře
(Nechvíle, 1871).

V září 1944 zemřel poslední hrabě Leopold. O panství se starala jeho manželka
Irina, až do okupace, kdy se do zámku nastěhovalo německé vojsko. V roce
1946 rolnická komise přidělila oboru místnímu národnímu výboru
(Kabeláč, 1984).
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Se znalostmi historických proměn panství můžeme říct, že od konce třicetileté
války do konce druhé světové války byla Choltická obora místem chovu
početného stáda daňků, pro které zde byla vytyčeno velké území. Většina
plochy obory byla bez lesa (COP Nasavrky, 2014). Poté se obora po několik
dalších let neudržovala a zarůstala nálety dřevin (Kabeláč, 1965). Fotografie
z leteckého mapování (Obr. 1) dokládají, že mnohé solitérní stromy byly
náletem silně zastíněny (COP Nasavrky, 2014).

Obr. 1: Choltická obora z mapování v letech 2021-22 a z mapování
v 50. letech, 1:7500 (https://geoportal.gov.cz/web/guest/map)

V roce 1972 se ustálila parková část obory vnejbližším okolí zámku. Podle
původního plánu obory byl vytvořen K. Vaňkem nový plán hospodaření
(Kabeláč, 1965).
S příchodem sametové revoluce v roce 1989 se podařilo vyhlásit Choltická
oboru za přírodní rezervaci vyhláškou č. 25 Okresního úřadu v Pardubicích
z 2. října 1992 s platností od 1. listopadu téhož roku. Přírodní rezervace byla
ještě později přehlášena nařízením Pardubického kraje č. 2/2013 ze dne
22. srpna 2013.
V okolí Choltic byly v minulosti další staré lesy, například prales na Hlásku (též
Bažantice), který byl do roku 1903 zcela vykácen. Dnes je na jeho místě ovocný
sad, pole a slepičárna. Stejný osud potkal i doubravu v Podhorkách, kterou
nahradila pole (Kabeláč, 1965).

1.1.2 Choltická obora

Choltická obora v okrese Pardubice (49° 58' 52" s. z. š., 15° 36' 55" v. z. d.) jako
lesní porost spadá do kategorie lesů zvláštního určení (kategorie 3).
Podle ochrany je obora řazena do lesů v přírodních rezervacích (ÚHÚL, 2021)
a maloplošných chráněných území (AOPK, 2022).
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K území obory bylo přidáno i území zámeckého parku, které na území obory
přímo navazuje a se kterým má území obory stejnou historii, pro dosažení
uceleného územního celku (Obr. 2).

Obr. 2: Choltická obora, 1:5 000
(https://geoportal.gov.cz/web/guest/map, upraveno)

PR Choltická obora se nachází na rozhraní východního okraje Středolabské
tabule a severozápadního okraje Železných hor v katastrálním území obce
Choltice mezi Heřmanovým Městcem a Přeloučí ve 240-280 m. n. m. Velikostí
(70 ha) se řadí mezi středně velké rezervace (Bárta, 2020).
Důvodem ochrany jsou lesní porosty přirozeného druhového složení
a parkového charakteru s monumentálními stromy. Ekologická rozmanitost
a geomorfologická členitost území je významným biocentrem v zemědělské
krajině (Faltysová, Bárta et al., 2002). Rezervace je především územím
s významným výskytem hmyzu, který je přizpůsobený životu v korunách
a dutinách věkovitých stromů, v dutinách stromů rovněž žijí různé druhy
ptactva a soustava rybníků je stanovištěm mnoha druhů obojživelníků,
ze savců stojí za zmínku výskyt mnoha druhů letounů (COP Nasavrky, 2014).
V rámci flóry je významný jarní aspekt (Faltysová, et al., 2002). Choltická
obora má velký potenciál, co se týče ekologické výchovy díky různým
stanovištím (COP Nasavrky, 2014).

Vegetaci Choltické obory vytváří hercynské dubohabřiny (L3.1) a vlhké
acidofilních doubravy (L7.2). Hercynské dubohabřiny (L3.1) jsou běžným
přirozeným biotopem okolí Železných hor a České tabule. Ve stromovém patru
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převažují habry obecné [Carpinus betulus), duby zimní [Quercus petraea)
a duby letní [Q. robur) s příměsí lípy srdčité [Tilia cordata] a jedle bělokoré
[Abies alba] a bukem lesním [Fagus sylvatica] v pahorkatinách. Druhové

[…]

Ohoržení VU LC LC LC
Ch. o. -1. k. 0 0 0
% 9,68
Ch. o. - s. 0 0
% 3,03 3,03
L. o. - s. 0
% 3,33 6,67 3,33

Příloha 2: Zaznamenané druhy lišejníků a procentuální výskyt podle lokality
(I. část)
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Číslo 21 22 23 24
Název prášenka laločnatá otrus ošedivělý terčovka hladká terčovka hrbolkatá
Latinský název Lepraria finkii Lepraria incana Melanelixia glabratula Melanelixia subaurifera
Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

LC LC LC VU Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

0
Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s.

19,35 25,81 6,45

Ohoržení
Ch. o. -1. k.
%
Ch. o. - s. 0
% 12,12 69,70 9,09
L. o. - s. 0
% 80 6,67 6,67

Číslo 25 26 27 28
Název terčovka brázditá terčovník kruhovitý
Latinský název Micarea micrococca Parmelia sulcata Parmelia tiliacea Phaeophyscia orbicularis
Ohoržení LC LCh NT LC
Ch. o. -1. k. 0 0
% 22,58 38,71
Ch. o. - s.
% 6,06 21,21 6,06 6,06
L. o. - s. 0 0
% 26,67 20

Číslo 29 30 31 32
Název terčovník odstávavý terčovník růžicovitý terčovník zrnitý terčovník tenounký
Latinský název Physcia adscendens Physcia dubia Physconia perisidiosa Physcia tenella
Ohoržení LC LC VU LC
Ch. o. -1. k. 0 0 0 0
%
Ch. o. - s. 0
% 9,09 9,09 12,5
L. o.-s. 0
% 13,33 3,33 13,33

Číslo 33 34 35 36
Název terčovka Jeckerova šáléčka pokřivená šá léčka zrnitá
Latinský název Placynthiella icmalea Punctelia jeckeri Trapeliopsis flexuosa Trapeliopsis granulosa
Ohoržení LC VU LC LC
Ch. o. -1. k. 0
% 12,90 3,23 19,35
Ch. o. - s. 0 0 0
% 3,03
L. o. - s. 0 0 0
% 3,33

Číslo 37
Název terčník zední
Latinský název Xanthoria parietina
Ohoržení LC
Ch. o. -1. k. 0
%
Ch. o. - s.
% 6,06
L. 0. - S.
% 3,33

Příloha 3: Zaznamenané druhy lišejníků a procentuální výskyt podle lokality
(II. část)
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Počty stanovišť na dané lokalitě
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Atrichium undulatum

Brachythecium rutabulum

Brachythecium salebrosum

Bryum capillare

Calypogeia muelleriana

Chiloscyphus profundus

Dicranodontium denudotum

Dicranum montanum

Dicranum scoparium

Dicranoweisia cirrata

Homalothecium sericeum

Hypnum cupressiforme

Isothecium alopecuroides

Kindbergia prae longa

Metzgerio furcata

Mnium hornum

Orthotrichum affine

Plagiomnium affine

Plagiomnium undulatum

Polytrichum formosum

Pseudoamblystegium subtile

Radula complanata

Rhizomnium punctatum

Sanionia uncinata

Thuidium tamariscinum

1
I

Příloha 4: Počty stanovišť jednotlivých druhů mechorostů
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Počet stanovišť na dané lokalitě
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Amandinea punctata
Anisomeridium polypori

Arthonia vinosa
Bacidina sulphurella

Candelariella efflorescens
Chaenotheca ferruginea

Cladonia chlorophaea
Cladonia coniocraea

Cladonia digitata
Cladonia fimbriata

Cladonia macilenta
Cladonia ochrochlora

Cladonia squamosa
Coenogonium pineti

Hypocenomyce scalaris
Hypogymnia physodes

Imshaugia aleurites
Lecanora conizaeoides

Lecanora expallens
Lecanora pulicaris

Lepraria finkii
Lepraria incana

Melanelixia glabratula
Melanelixia subaurifera

Micarea micrococca
Parmelia sulcata
Parmelia tiliacea

Phaeophyscia orbicularis
Physcia adscendens

Physcia dubia
Physconia perisidiosa

Physcia ten el la
Placynthiella icmalea

Punctelia jeckeri
Trapeliopsis flexuosa

Trapeliopsis granulosa
Xanthoria parietina

r r

Příloha 5: Počty stanovišť jednotlivých druhů lišejníků
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Příloha 6: Fotodokumentace
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Fotodokumentace 2: Dub v zámeckém parku (foto: J. Hrdý, 12. 3. 2023)

Fotodokumentace 7: Amandinea punctata - řez, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 16.3.2023)

Fotodokumentace 8: Lecanora pulicarís (foto: J. Hrdý, 2. 5. 2023)
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Fotodokumentace 9: Atríchum undulatum - příčný řez zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 2. 5. 2023)

Fotodokumentace 10: Orthotríchum afflne, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 12.4.2023)
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Fotodokumentace 11: Brachythecium rutabulum - zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 14. 4.2023)

Fotodokumentace 12: Hypnum cupressiforme s odlišitelnými bazálními
buňkami, zvětšení 4x10 (foto: J. Hrdý 18. 4. 2023)
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Fotodokumentace 13: Plagiomnium affine, zvětšení 4x10
(foto: J. Hrdý, 18. 4.2023)

Fotodokumentace 14: Mnium hornum, zvětšení 10x10
(foto: J. Hrdý, 20.4.2023)
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