Studijní program: B0114A030004 / Biologie se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor: B0114A03CZma / Biologie se zaměřením na vzdělávání

Akademický rok

2022/2023

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Hrdý Jiří

Název práce: Význam veteránských stromů pro udržení druhové diverzity mechorostů a lichenizovaných hub

Vedoucí práce, školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: RNDr. Lenka Němcová, CSc.

Hodnocení

Snižování druhové diverzity organismů v různých lesních ekosystémech je celosvětově palčivým tématem současnosti. Obory a parky v okolí památkově chráněných objektů mohou představovat jedinečná útočiště starých stromů a také epifytů, které na nich přežívají. Téma BP představuje kompromis mezi terénním výzkumem a prací v laboratoři a zcela vystihuje obsah práce.

Student prokázal schopnost pracovat samostatně v terénu. Nasbíral data a vzorky, které následně trpělivě určoval v laboratoři. Naučil se determinovat základní taxony epifytických mechorostů a lišejníků. Mnoho hodin strávil jejich mikroskopováním. Některé druhy lišejníků určoval pomocí metody TLC, když izoloval jejich specifické sekundární metabolity.

Téma pokládám vzhledem k studijnímu oboru studenta za přiměřeně náročné. Student samostatně kvalitně vyhodnotil získaná data a došel k zajímavým závěrům.

Cíle BP byly splněny. Student určil všechny sebrané vzorky a zachytil aktuální druhovou diverzitu mechorostů a lišejníků. V kapitole výsledky byl potvrzen předpoklad, že staré veteránské stromy mají pro biodiverzitu klíčový význam. Student v širším měřítku prokázal schopnost aplikovat výzkum do praktických opatření při hledání optimálního způsobu managementu.

Metodika sběru dat a determinace odpovídají běžným metodám používaných v současnosti. Determinace obou skupin představuje technicky i časově náročnou činnost. Student nasbíral velké množství vzorků a v BP prezentuje druhovou diverzitu málo známých skupin v dosud neprozkoumaném území.

Zpracování dat formou grafů a tabulek považuji za uspokojivé, dostatečné k potvrzení předpokládané hypotézy.

Data jsou prezentována přehledně a úplně, mapy, tabulky, grafy a fotografie poskytují kvalitní představu o charakteru obou studovaných lokalit. Popisy k nim jsou přehledné a srozumitelné.

Student prokázal schopnost interpretovat výsledky výzkumu v kontextu dalších publikovaných prací, kriticky zhodnotil získaná data a v diskusi komentuje výskyty zjištěných druhů zmiňovaných v podobně zaměřených odborných pracích. V závěru komentuje vlastní zkušenosti a názory proč se některé druhy objevují pouze na určitých typech stanovišť.

V textu BP je citováno 55 zdrojů. Třetinu z tohoto počtu tvoří odkazy na odborné cizojazyčné články s IF registrované na WoS. Zdroje jsou správně citovány a jejich kompletní výčet je v náležité normě uveden v seznamu literatury.

Obsah BP je členěn přehledně a jasně, mapy, grafy, tabulky a fotografie byly vloženy v dostatečném rozlišení a kvalitě. Větná stavba místy vážne a není vždy snadné pochopit, co si přeje autor sdělit. V textu nebylo zjištěno mnoho překlepů ani chyb. Po grafické stránce je práce výborná. Student dobře ovládá mapové aplikace.

Oceňuji píli a trpělivost studenta při determinaci vzorků a jeho samostatnost při terénním výzkumu. Z práce je patrné, že mu jako místnímu patriotu na budoucím vývoji studovaného území velmi záleží.

Otázka školitele: **Které další otázky byste považoval za vhodné řešit při pokračujícím výzkumu v Choltické oboře?**

Práce **splňuje** požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji **doporučuji** jako podklad k udělení titulu Bc.

**V Hradci Králové
Dne 15.05.2023**

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials and a surname.

Podpis